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Yqe6HVIKOT CO l.umcbpa 6 BO
ucn0JIHYBa KPITepmyrv1MTe YTBPA+IM co
MeToaonorL,1jaTa 3a BPeAHYBaH,e Ha
yqe6HVlUV1 VI npeTcTaBYBa KBaJIVITeTeH VI

genoCHO ycornaceH HaCTaBeH pecypc 3a
ynoTpe6a BO OCHOBHOTO aeBeTrOAVILUHO
06pa30BaHue.

Bo OAHOC Ha ycornaceHocTa CO HaCTaBHaTa

nporpaMa, yqe6HVIKOT rn cv•1Te TervW1,

noapayja 1-1 noviMM npeABV1aeHL,1 co
nporpaMaTa, npM LUTO HVIBHaTa 3acTaneHocT VI

pacnpeaen6a ce BO uenocHa Kopenaqvlja co
npeABnaeHVIOT Ha
oqeKYBal-lMTe pe3ynTaTv1 OA yqeFbeT0. CVITe

VI aKThBHOCTM ce AVIPeKTHO
HacoqeHV1 KOH nocTffHYBapoe Ha 06pa30BHVITe

uenn, LUTO OB03MO)KYBa CMCTeMaTCKO M

KOHTVlHYVIPaHO CTeKHYBaH.e 3Haepoa.

Bo aenoT Ha L,1360POT npL,1G30T Ha
COAP>KVlHVlTe, yqe6HVIKOT I-IYAVI COBpeMeHV1,

peneBaHTHL,1HayHHO aaCHOBaHb•1
VIH4)OPMa14VIV1, npe3eHTnpaHb•1 Ha jaceH
cTpYKTypnpaH HaqVIH. JleKL4MMTece norv1HH0

CO COOABeTHh Hacn0BV1,
110AHacf10BY1, VI aKTVIBHOCTV1 KOM

ro onecHYBaaT pa36upal-beT0. npL,1MepMTe VI

BL.13yeJIHhTe eneMeHTV1 ce 4)YHKUVIOHanHO

noBP3aHL,1 co TeKCTOT VI ce npnnaroaeHl,1 1-la

B03pacTa VI VICKYCTBOTO Ha yqeHV114L,1Te, LUTO ja
HVIBHaTa MOTVIBa14V1ja3roneMYBa

aHraxnpaHOCT.

Yqe6HVIKOT 06e36eAYBa BMCOKO HVIBO Ha

noBP3aHOCT CO npouecoT Ha yqel-be VI

BpeAHOCT;i ipmtor•.
Vleré:Shto•ce:

shifrén 6 i pérmbush
plotésisht kriteret e pörcaktuara me
Metodologjinä Pör vlerösimin e teksteve
shkollore dhe pérfaqéson njé burim ciläsor
dhe plotösisht tö harmonizuar Pér pérdorim né
arsimin fillor nöntövjeqar.

Sa i pörket pérputhshmörisö me programin
mésimor, teksti pérfshin té gjitha temat, fushat

dhe konceptet e parashikuara, duke
respektuar shpörndarjen e tyre né pörputhje

me fondin e orévedhe rezultatet e té nxénit.
Té gjitha pérmbajtjet dhe aktivitetet jané té
orientuara drejt arritjes sé qöllimeve arsimore,
duke mundésuar ndértim té qéndrueshém dhe
sistematik té njohurive.

Né aspektin e pérzgjedhjes dhe paraqitjes sé
pérmbajtjeve, teksti ofron informacione
bashkökohore, tö bazuara shkencérisht dhe
relevante, té prezantuara néményré té qarté

dhe tö strukturuar. Mésimet jané tö

organizuara né ményré logjike, me tituj dhe
néntituj té pérshtatshém, si dhe me ilustrime
dhe aktivitete qö lehtésojné tö kuptuarit.

Shembujt dhe elementet vizuale janö té
lidhura ngushté me tekstin dhe té pérshtatura

me moshön dhe pörvojön e nxénésve, duke
rritur motivimin dhe angazhimin e tyre.

Teksti siguron njö lidhje té forté me procesin e
tö nxénit dhe mésimdhénies. Ai éshté i

strukturuar né ményrö qö tö jetö i qarté dhe i
lehté Pér pérdorim, duke pörfshiré aktivitete qé
nxisin té nxénit e pavarur, mendimin kritik dhe
nxjerrjen e pérfundimeve. Aktivitetet jané té



noyHYBaH.e. Toj e cTpyKTypmpaH Ha I-laHVIH
UJTO OB03MO>KYBa nperneAHocT VI necH0
KOPVICTel-be, a COAP>KVI aKTVIBHOCTV1 KOVI rm

n0TTVIKHYBaaT yqeHVIUVITe Ha caMOCTOjHO
KPVITVIHKO pa3MmcnyBaH,e

V13BneKYBaPoe aamyqol-ll,l. AKTVlBHOCTVITe ce
pa3HOBVIAHVl, norv1HH0 noBP3aHV1
COAP)KVIHVITe VI OB03MO)KYBaaT pa60Ta
VIHAVIBmayaJIHO VI BO rpyna, LUTO npv1A0HecyBa
3a pa3B0j Ha pa3JIVIHHV1 KOMneTeHUVIV1.

Ja3VlKOT VI CTVIJIOT I-la yqe6HVIKOT ce jacHM,
VI npmnaroaeHl,1 1-la B03pacTa Ha

yqeHVIUVITe, npL,1 LUTO KJIYHHVITe n0VIMVl ce
COOABeTHO VICTaKl-laTV1 VI oöjacl-lervl. TeKCTOT e
CTVIJICKVI ycornaceH VI OB03MO>KYBa necH0
cneael-be Ha HaCTaBHVITe COAP>KVIHVI.

Bo OAHOC Ha AV13ajHOT, yqe6HVIKOT e
A06po 06JIVIKYBaH, co jacHa cTpyKTypa,
COOABeTHa ynoTpe6a I-la 4)OHTOBV1, 601,1 VI

BV13yeJIHVl eneMeHTL,1 KOVI ja 3roneMYBaaT
nperneAHocTa onecHYBaaT
opmeHTaL4L,1jaTa yqeHVIUVITe
COAP)KVIHVITe. ce co BVICOK

Kear1VITeT VI norv1HH0 BO

CYMnpaH0, yqe6HVIKOT CO U-lV14)Pa 6 genOCHO
rn mcn0JIHYBa cv•1Te CTal-laaPAV1 VI VIHAL,IGTOPVI

larmishme dhe tö lidhura logjikisht me
pörmbajtjet, duke mundösuar punä individuale
dhe né grup, si dhe zhvillimin e kompetencave
té ndryshme.

Gjuha dhe Stili i tekstit jané té qarta, tö

kuptueshme dhe tö pärshtatura me moshén e
nxénésve, ndörsa konceptet kyqe jané té

theksuara dhe té shpjeguara né ményré
adekuate. Teksti öshtä i njétrajtshöm né stil
dhe lehtéson ndjekjen e pérmbajtjeve
mésimore.

Sa i pérket dizajnit, teksti éshté i formösuar
grafikisht né ményré ciläsore, me strukturé tö

qarté dhe pördorim té pörshtatshém tö

shkronjave, ngjyrave dhe elementeve vizuale
qö rrisin qartésiné dhe orientimin e nxönäsve.
Ilustrimet jané cilésore dhe tö integruara né
ményrö logjike né pérmbajtje.

Nö pörmbledhje, teksti me shifrén 6 i
pärmbush plotösisht tö gjitha standardet dhe
indikatorét e pärcaktuar me Metodologjiné,

duke arritur nivelin mé té lartö té vlerésimit né
té gjitha fushat. Si i tillö, ai paraqet njömaterial
bashkékohor, funksional dhe pedagogjikisht té

justifikuar dhe propozohet me tä drejté Pör
pärzgjedhje dhe pördorim né procesin
mésimor.

npeABvweHL,1 co MeT0Aonon,1jaTa,
nocTmrHYBajkl'1 HajBVICOKO I-IMBO Ha 014eHYBal-be
BO CMTe noapaqja. KaK0 TaKOB, npeTcTaBYBa
COBpeMeH, CbYHKUVIOHaneH VI neaar0LIJKVl
onpaBaal-l HaCTaBel-l MaTepnjan VI co uenocH0
npaB0 ce npeanara 3a 1,1360p VI ynoTpe6a BO

HaCTaBHVIOT npouec.

Bo CKonje I-ta Ael-4 26.3.2026

PegeH3eHTCKa

np04). A-p EMVIHe LIJa6aHL,1 npocb. A-p Apnb41-lA nupuje AayTL,1
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E f*AOEDONlSMz VERRIT
OBPA30BAHVtE HAYKA

DHE SHKENCéS

.05
bpenuocv.

06pa3eu 3a hHAhBhAyaJIH9 BpeAHYBa1•be I-la ge H KOT
(ro nononHYBa cexoj qneH Ha pegeH3eHTCKaTa KOMVICV1ja OAAUIHO VI He3aBVlCH0 OA rqpyrMTe qneHOBV1)

BpeAHYBal-be I-la np1,1J10hCHM0T yqe6HVIK CO wvl$pa

no HaCTaBHVIOT npeAMeT

3a —Y-II-l— OAA./roa. OA EBET

noöpaqje 1: ycornACEHOCT CO HACTABHVITE rworPAMVl

cmaHDapD
1.1.

1.2.

1.3.

Yqe6HVIKOT rn cneav•l TeMhTe/noapaqjaTa/M0AynapHMTe
eAVIHV114V1 npeABl,1aeHV1 CO I-laCTaBl-1aTa nporpaMa.

Yqe6HVIKOT ja cneAY1 HaCTaBl•-laTa nporpaMa BO nornea Ha
3acTaneHocTa I-la npeAB1,weHVITe genn/pe3YJITaTYITe OA
yqe1-beT0.

noviML,1Te npeABhAe}-lM co I-laCTaBHaTa nporpaMa ce BKnyqeHV1
BO yqe6HVIKOT.

noöpaqje 2: "3601' VI nPVIKA3 HA COAPHWIHVITE

cmaHDapö
2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

JleK14L,1hTe BO yqe6HVIKOT ce npe3eHTnpaHM Ha Hat-IMH Koj

onecHYBa ga ce LUTO e Toa LUTO yqeHVIUVITe Tpe6a aa ro

HayqaT, OA acneKT I-la genl,l/ oqeKYBaHh pe3YJITaTL,1 VI

I-lacraBHV1 COAP>KVIHVI.

Bo yqe6HVlKOT ce npe3eHTnpaHh TOMI-IVI, COBpeMeHV1, HayqH0
3aCHOBaHV1 peneBaHTHV1 C03HaHhja.

IlpvmnepYITe VI BO yqe6HVIKOT ce BO 4)YHK4V1ja

Ha HaCTaBHVITe COAPh<VIHV1 VI ce npmnaroael-ll'l Ha yqeH1414hTe.

HhBOT0 Ha TOKI,1Ha Ha COAP>KVIHVITe BO yqe6HhKOT

COOABeTCTBYBa Ha 6apa1-baTa Ha I-laCTaBHaTa nporpaMa I-la

HVIBOTO Ha KorHVITVIBHhOT pa3B0j Ha yqeHV114VITe.

A0K0JIKY yqe6Hb4KOT e peneBaHTeH:

Yqe6HVIKOT He pa3BYIBa VI nogaph{YBa cTepe0Thnn VI

npegpacyavt, TYKY nporvtowpa eAHaKBOCT VI not4hTYBal-be Ha

pa3JIVIHHOCTh no cvtTe OCHOBh.

COAPH<VIHhTeh aKTVIBHOCTVITe BO yqe6HhKOT ro oapa3YBaaT

15

uHDuKamop
I.I.I

1.1.2

1.2.1

1.2.2

1.3.1

uHDuKamop

2.1.1

2.1.2

2.2.1

2.2.2

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.4.1

2.4.2

2.5.1

2.5.2

2.5.3

2.5.4

2.6.1

06pa30Bal-lne

noeHu

noeHu

4



MYTITRTHMHHVIOT COCTaBHa AP+GBaTa, npoM0BhpaaT

noqMTYBaH,e Ha CMTe eTHVILIKV1 3aeAHVlUV1 BO AE)hGBaTa M ja
noAAPh(YBaaT MefyeTHL,1LlKaTa MHTerpaumja.

noDpaqje 3: n0BP3AHOCT CO YLIEbETO n noYWBA}-bETO

cmaHDapö

3.1.

3.2.

3.3.

Yqe6HhKOT e cTpyKTypmpaH VI opraHM3npaH TaKa aa
OB03MO>KYBa nperneAHocT ro onecHYBa KOPVICTel-beTO.

Yqe6HVlKOT e I-larlVILLjaH TaKa u-JTO MM OB03MOh{YBa Ha

yqeHMLWITe carvW1 aa yqaT OA Hero.

Yqe6HVIKOT rn n0TTVIKHYBa yqe1-1MLWITeCO pa3JIMt-1Hh

npeA3Hae1-ba ga rn npownpyBaaT VI npoana60HYBaaT

31-1ael-baTa OA npeAMeTOT.

noöpaqje 4: JA3VIK CThJ1

cmaHDapD
Ja3MKOT CTVIJIOT Ha Koj e HanVIU.JaH yqe6HMKOT ro onecHYBa4.1.
pa36mpa1-beT0 Ha COAP>KVIHVITe.

4.2 Yqe6HMKOTrn nocu•1TYBa ja3v1MHMTe VI npaBonncHhTe HOPMh
Ha ja3v1KOT Ha Koj e HannujaH.

noDpagje 3: AV13AJH

cmaHDapö

2.6.2

uHDuKamop

3.1.1

3.1.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.2.4

3.2.5

3.2.6

3.3.1

3.3.2

uHöuKamop

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.2.1

uHDuKamop

5.1.1

5.2.1

5.2.2

5.2.3

5.3.1

5.3.2

noeHu

noeHu

noeHu

5.1.

5.2.

5.3

r 06TlVIKYBal-be06e36eAYBagenocHa nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa M COAPhWIHVITe Ha yqe6HVIKOT.

rpa$MHK0T0 06JIVlKYBaFbe06e36eAYBagenocHa nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa VI COAPh{MHaTa Ha neKUVIVITe.

HaABOPeLUHMOT VI BHaTpeU.JHVIOT 1,13rnea Ha yqe6HhKOT
3aAOBOJIYBa eCTeTCKV1 CTaHaaPAV1.

qneH Ha KOMMChja:

VIMe VI npe3MMe•.

nornmc:

AaTa Ha noTr1hLLJYBa1-be:

16



3-1

Opc

06pa3eL4 3a hHAhBb4AyanHO BpeAH ya yg KOE
(ro nononHYBa ceK0j qneH Ha pegeH3eHTCKaTa KOMHChja op.aeJIH0 He3aBVICHO OA apyri,1TeqneHOBH)

BpeAHYBaH,e Ha nphJ10>KeHV10T yqe6HMK CO u-Jhfta

no HaCTaBHVIOT npeAMeT

3a 0AA./roa. OA

noöpaqje 1: ycornACEHOCT CO HACTABHMTE nPorPAMM
cmaHöapö
1.1.

1.2.

1.3.

Yqe6HhKOT rm cneAh TeMhTe/noapaqjaTa/M0AynapHMTe
eAhHVIL!V1 npeABmaeHl,4 CO HaCTaBHaTa nporpaMa.

Yqe6H1,1KOT ja cneAL,1 HaCTaBHaTa nporpatvla BO nornea Ha

3acTaneHocTa Ha npeABnaeHVITe uenn/pe3YTlTaTL,1Te OA

yqeH,eT0.

noviMhTe npeABvqaeHk1 CO HaCTaBl-laTa nporpama ce BKnyqeHV1

BO yqe6HMKOT.

noöpaqje 2: V1360P npVIKA3 HA COAPh{VIHhTE

cmaHDapD
2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

JleKUVIVITeBO yqe6HMKOT ce Ha Hat-IMH Koj

onecHYBa aa ce YBMAM LUTO e Toa LMTO yqeHL,11AMTeTpe6a aa ro

HayqaT, OA acneKT Ha genm/ oqeKYBaHV1 pe3YTlTaTl,1 M

HaCTaBHV1 COAPh<VIHV1.

Bo yqe6HhKOT ce npe3eHTmpaHY1 TOMHVI, COBpeMeHL,1, Hay-II-10

3aCHOBaHh M peneBaHTHV1 C03HaHVlja.

npL-4MepL.4Te VI BO yqe6HMKOT ce BO (bYHKUV1ja

Ha I-laCTaBHVITe COAPh<VIHV1 VI ce npnnaroaeHh Ha yqeHM14MTe.

HMB0T0 Ha TOKVIHa Ha COAP>KVIHVITe BO yqe6HMKOT
COOABeTCTBYBa I-la 6apa1-baTa Ha I-laCTaBHaTa nporpaMa h Ha

HVIBOTO Ha KOrHMThBHVIOT pa3B0j Ha yqeHY114MTe.

A0K0JIKY yqe6HhKOT e peneBaHTeH:
Yqe6HVIKOT He pa3BMBa VI noaaph<YBa cTepe0Tmr11-4 VI

npegpacyan, TYKY npoM0Bnpa eAHaKBOCT M nol-1MTYBal-be Ha

pa3nv1t-1HocTM no CVITe OCHOBVI.

VI aKTVIBHOCTVITe BO yqe6HVIKOT ro oapa3YBaaT

15

uHDLJKamop

I.I.I

1.1.2

1.2.1

1.2.2

1.3.1

uHDuKamop

2.1.1

2.1.2

2.2.1

2.2.2

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.4.1

2.4.2

2.5.1

2.5.2

2.5.3

2.5.4

2.6.1

06pa30BaHL,1e

noeHu

4

noeHu

4

9

4

4



MYJITV1eTHVIMHVIOT COCTaBHa apy«aBaTa, npoM0BMpaaT
noMYITYBaH,e Ha CMTe eTHVIMKV1 3aeAHMLW1 BO apxaBaTa h ja
noAAPKYBaaT MefyeTHVIHKaTa L,1HTerpaunja.

noöpaqje 3: nOBP3AHOCTCO YLIEbETO VI noYWBAl-bETO

cmaHDapD

3.1.

3.2.

3.3.

Yqe6HMKOTe cTpyKTypnpaH h opraHL,13mpaH Tal-qa aa
OB03MO>KYBa nperneA1-10cT VI ro onecHYBa KOPVICTeH,eTO.

Yqe6HMKOTe HannwaH Taka u-ITO VIM OB03MOh<YBa Ha

yqeHV11AL,1Te catvW1 aa yqaT OA Hero.

Yqe6HVIKOT rn n0TTVIKHYBa yqeHV11AVITe CO pa3TlhMH1,1

npeA3HaeH,a aa rn npou-J1,1pyBaaT VI npoana60qyBaaT
3Hae}-baTa OA npeAMeTOT.

noDpaqje 4: JA3VIK CTMJI

cmaHDapD
Ja3MKOT VI CTWIOT Ha Koj e Hannu-jaH yqe6HVIKOT ro onecHYBa4.1.
pa36npapoeT0 Ha COAPhWIHVITe.

4.2 Yqe6HMKOTrn noclMTYBa ja3L,1M1-1MTe VI npaBonncHMTe HOPMVI
Ha ja3VIKOT Ha Koj e Hannu.jaH.

noDpaqje 3: AV13AJH

cmaHDapD

5.1.

5.2.

5.3

rpad)MMK0T0 06e36eAYBagenocHa nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa COAPh<VIHVITe Ha yqe6HhKOT.

rpa$hHK0T0 06e36eAYBa genoci-la nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa VI COAP>KVIHaTa Ha neKLW1hTe.

I-laABopeLlJHM0T VI BI-IaTpeLUHVIOT M3rnea Ha yqe6HhKOT

3aAOBOJIYBa eCTeTCKV1 CTaHaaPAV1.

2.6.2

uHDuKamop
3.1.1

3.1.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.2.4

3.2.5

3.2.6

3.3.1

3.3.2

uHöuKamop

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.2.1

uHDuKamop

5.1.1

5.2.1

5.2.2

5.2.3

5.3.1

5.3.2

4
noeHu

4

noeHu

4

noeHu

4

qneH Ha KOMVIChja:

VIMe M npe3hMe:

noTnnc:

AaTa Ha noTnV11UYBal-be: —..2.C:-AlQ2.C—

16



SE-- V Y,RIIJ

HAYKA

2026
Opr.

BpenHOCT.•
V!eré:

06pa3eL4 3a hHAhBhAyanHO BPeAHYBab Ha yqe HHKO
(ro nononHYBa ceK0j qneH Ha pegeH3eHTCKaTa KOMhCMja OAAUIHO M He3aBVlCHOOA Apyri,1TeqneH0Bh)

BpeAHYBa1-be Ha yqe6HhK CO LIJh$pa

no HaCTaBHVIOT npeAMeT

3a—\LLIL— OAA./roa. OA 06pa30BaHme

noöpaqje 1: ycorJIACEHOCT CO HACTABHMTE rporPAMb,1

cmaHDapö
1.1.

1.2.

1.3.

Yqe6HMKOTru cneamTeMl,1Te/noapaqjaTa/M0AynapHMTe
eAVIHV114Vl npeABV1aeHV1 CO HaCTaBHaTa nporpaMa.

Yqe6HMKOTja cneAM HaCTaBHaTa nporpaMa BO nornea Ha

3acTaneHocTa Ha npeABnaeHv1Te genm/pe3YJITau•1Te OA

yqeH,eT0.

nomv1YITe npeAB1,1aeHV1 co I-laCTaBl-1aTa nporpaMa ce BKnyqeHV1

BO yqe6HMKOT.

noöpagje 2: 1-43SOP VI nphKA3 HA COAPHMHVITE

cmaHDapD
2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

JleKLIL,1VlTe BO yqe6HVIKOT ce npe3eHTnpaHL,1 Ha HaqMH Koj

onecHYBa aa ce YBVIAVI LUTO e Toa WTO yqeHVILWITe Tpe6a aa ro

HayqaT, OA acneKT Ha uem,l/ oqeKYBaHL,1 pe3YJlTaTY1 VI

HaCTaBHV1 COAPhWIHV1.

Bo yqe6HhKOT ce npe3eHThpaHM TOMHM, COBpeMeHM, HaygH0
3aCHOBaHV1 VI peneBaHTHY1 C03HaHMja.

Ilpv•1Mepv1Te 1,1JIYCTpaUVIVlTe BO yqe6HMKOT ce BO d)YHKUMja

I-la I-laCTaBHVITe COAPH<VIHVI VI ce npnnaroaeHh Ha yqeHVIUVITe.

HMB0T0 Ha TO+<YIHa Ha COAP>KVIHVITe BO yqe6HVIKOT

COOABeTCTBYBa Ha 6apa1-baTa Ha HaCTaBHaTa nporpaMa VI Ha

HMBOTO Ha Kori-WITVIBHVIOT pa3B0j Ha yqeHv1LW4Te.

A0K0JIKY yge6HhKOT e peneBaHTeH:
Yqe6HMKOTHe pa3BYIBa VI nogaph{YBa cTepe0Tnru•1 VI

npeapacygn, TYKY npoM0Bv1pa eAHaKBOCT M not-IMTYBaH,e Ha

pa3JIL,1MHocTM no CMTe OCHOBM.

COAPh<VIHVITeVI aKTVIBHOCTVITe BO yqe6HVlKOT ro oapa3YBaaT
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uHDuKamop
I.I.I

1.1.2

1.2.1

1.2.2

1.3.1

uHDuKamop

2.1.1

2.1.2

2.2.1

2.2.2

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.4.1

2.4.2

2.5.1

2.5.2

2.5.3

2.5.4

2.6.1

noeHu

4

noeHu

4
6

4



MYJITV1eTHVIHHVIOT COCTaBHa APhGBaTa, npoM0BhpaaT
noqv1TYBa}-be Ha CMTe eTHMMKL,1 3aeAHMUM BO APhGBaTa ja
noaaph{YBaaT MefyeTHL,1LIKaTa VIHTerpaunja.

noDpaqje 3: n0BP3AHOCT CO YMEH,ETO YI n0YWBAbETO
cmaHDapö

3.1.

3.2.

3.3.

Yqe6HVIKOT e cTpYKTypv1paH VI opraHh3npaH Tal{a aa
OB03MO>KYBa nperneAHocT VI ro onecHYBa KOPVICTe}-beTO.

Yqe6HVIKOT e Har-IVIUjaH Tal<a LUTO 14M OB03MO>KYBa Ha

yqeHV14VITe carvil.el aa yqaT OA Hero.

Yqe6HVIKOT rm n0TTMKHYBa yqeHh14YITe CO pa3JIMMHh

npeA3Hael-ba aa rn npownpyBaaT npoana60qyBaaT
3Hae}-baTa OA npeAMeTOT.

noöpaqje 4: JA3L,1K YI CT"
cmaHDapD

Ja3hKOT h CThJIOT Ha Koj e Har-IVILUaH yqe6HVIKOT ro onecHYBa4.1.
pa36npaH,eT0 Ha COAPHWIHVITe.

4.2 Yqe6HVIKOT rn not-IMTYBa ja3MHHhTe npaBonncH1,1Te HOPMVI
Ha ja3VIKOT Ha Koj e Hani,11.uaH.

noDpaqje 3: AV13AJH

cmaHDapD

2.6.2

uHDuKamop

3.1.1

3.1.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.2.4

3.2.5

3.2.6

3.3.1

3.3.2

uHDuKamop

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.2.1

uHDuKamop

5.1.1

5.2.1

5.2.2

5.2.3

5.3.1

5.3.2

noeHu

J/

noeHu

4

noeHu

5.1.

5.2.

5.3

rpa$w-1K0T0 0611VIKYBaH,e 06e36eAYBagenocHa nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa h COAPhWIHMTe Ha yqe6HhKOT.

06nvtKYBa\-be06e36eAYBagenoCHa nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa VI COAPh{VIHaTa Ha neKLAVIVITe.

HaABopeUJHVIOT VI BI-IaTpeUJHMOT M3rnea Ha yqe6HhKOT

3aA0B0JIYBa eCTeTCKV1 CTaHaapav1.

qneH Ha KOMVICV1ja:

VIMe npe3MMe:

110Tnvtc:

AaTa Ha nOTnVILUYBaH,e:
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ÖbPA30aöaHv•iÜ V,

n: DHE EHKENCES

P rant} a 5 :

06pa3eL4 3a $hHanHO BPeAH Bal-be a yqe6HM OT
(3aeAHVIMKM ro nononHYBaaT CMTe qneHOBV1 Ha pe

npeTXOAH0 nononHeTklTe 06pacL4M 3a hHAhBVlAyanHO BPeAHYBaH,e)

BpeAHYBaF-be Ha npmnoxeHM0T yqe6HhK CO ILL,1+pa

no HaCTaBHVIOT npeAMeT

3a 0AA./roa. OA

Gpoanoci:
Vieré:

06pa30BaHvte

npoceHHMTe noeHL4 3a ceK0j 1,4HAVIKaTOP (nocneAHaTa KOT10Ha) ce npecMeTYBaaT KaKO

applTMeTMLIKa cpeAMHa OA noeHMTe AOAeneHV1 OA ceK0j qneH Ha pegeH3eHTCKaTa KOMhCV1ja

OAaeJIHO.

npoceMHaTa ogeHKa 3a genoT0 nogpaqje (OAHOCHO 3a COOABeTHVITe aenOBV1 OA noapaqjeT0)

npeTcTaBYBa applTMeT1,11-1Ka cpeAL,1Ha OA A061,1eHVITe npoceMHM noel-lh 3a ChTe VIHAVIKaTOPV1

BKnyqeHM BO noapaqjeT0.

npoceMHL,1Te oqeHK1,1 UJTO ce A06hBaaT 3a cexoe nogpaqje ce -ronKYBaaT cornacH0 HaCOKVITe

aaaeHV•1 BO aeTaTlHhTe Ta6em1 3a BPeAHYBal-be.

noöpaqje 1: ycornACEHOCT CO HACTABHMTE nPorPAMV1

cmaHDapö

1.1.

1.2.

1.3.

Yqe6HhKOT rm cneAY1

eAVIHVIUV1 npeABMAeHM co HaCTaBHaTa nporpaMa.

Yqe6HVIKOT ja cneAh HaCTaBHaTa nporpaMa BO nornea Ha
3acTaneHocTaHa npeABnaeHYITe genv1/pe3YJlTaTv1TeOA

yqeH,eT0.

nov1MMTe npeABmaeH14 co HaCTaBHaTa nporpaMa ce BKnyqeHh
BO yqe6HVIK0T.

uHöuKamop

I.I.I

1.1.2

1.2.1

1.2.2

1.3.1

npoceHHL1

noeHu

4

4

LI
npoceqHa oqeHKa 3a genomo noöpaqje

Bo norneaHa nogpaqjeT0 ycornACEHOCT CO HACTABHVITE rworPAMV1,
npnnoxeHY10T pay«onnc

cocema rn 3aA0B0JIYBa 6apaH,aTa

Ü He rn 3aA0BonyBa 6apa1-baTa
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noDpaqje 2: V1360P VI nPVIKA3 HA COAPYWIHMTE

cmaHDapö

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

TleKL!ML4TeBO yqe6HhKOT ce npe3eHTnpaHh Ha Hal-IVIH Koj

onecHYBa ga ce YBVIAVI I.LJTO e Toa UTO yqeHVIUVITe Tpe6a aa ro

HayqaT, OA acneKT Ha uenvl/ oqeKYBaHM pe3YJITaT14

HaCTaBHV1 COAP>KMHVI.

Bo yqe6HMKOT ce npe3eHTmpaHh TOMHM, COBPeMeHM, Hayt-lH0

3aCHOBaHV1 14 peneBaHTHV1 c03HaHMja.

nnycTpa14MhTe BO yqe6HMK0T ce BO 4)YHK4hja

Ha HaCTaBHVITe COAPh{VIHV1 h ce npnnaroaeH1.•1 Ha yqeHl,1LVlTe.

HhB0T0 Ha Teh<VIHa Ha COAPh<MHVITe BO yqe6HVIKOT

COOABeTCTBYBa Ha 6apal-baTa Ha HaCTaBHaTa nporpaMa VI I-la

HVIBOTO Ha Kon-WITMBHVIOT pa3B0j Ha yqeHhL4MTe.

uHDuKamop

2.1.1

2.1.2

2.2.1

2.2.2

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.4.1

2.4.2

npoceqf-la ogeHKa 3a uHDuwmopume 2.1.1-2.4.2

A0K0JIKY yqe6HhKOT e peneBaHTeH 3a cneAHhTe hHAhKaTOPb4:

Yqe6HhKOT He pa3BMBa VI noaaph{YBacTepe0Tmru•1 M

npeapacyam, TYKY npoM0Bmpa eAHaKBOCT VI nol-lhTYBal-be Ha

pa3J1hMHocTY1 no ChTe OCHOBM.

COAP>KVIHVITeVI aKTVIBHOCTMTeBO yqe6HVlKOT ro oapa3YBaaT
MYTITLCTHVILIHMOTCOCTaBHa APhGBaTa, npoM0Bv1paaT
not-IMTYBapoe Ha Ck1Te eTHVIHKV1 BO APhGBaTa VI ja
noaap>KYBaaT MefyeTHL,1LIKaTa MHTerpaL4Mja.

2.5.1

2.5.2

2.5.3

2.5.4

2.6.1

2.6.2

npoceYHL1

noeHu

4

npocew-la oqeHKa 3a uHDuKamopume 2.5.1-2.6.2

Bo norneaHa noapaqjeT0 "3601' h nPhKA3 HA COAPhWIHVITE, yqe6HMKOT*

cocema rn 3aA0BonyBa 6apabaTa

Ü AenYMH0 rn 3aA0B0"YBa 6apaH»aTa Tpe6a aa ce gopa60TV1 3a VIHAMKaTOPVITe:

O He rn 3aA0B0JIYBa 6apabaTa

*AOKOJIKYyqe6HVIKOT e peneBaHTeH, ce 3emaaT npeAB1,1A VIHAVIKaTOPVITeOA 2.1.1 AO 2.6.2, a

AOKOJIKY He e, caM0 MHAVlKaTOPVITe OA 2.1.1 AO 2.4.2)
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noöpaqje 3: nOBP3AHOCT CO YMEbETO VI n0YWBAbETO

cmaHöapD

3.1.

3.2.

3.3.

Yqe6HMKOTe cTpYKTypupaH VI opraHM3L4paH TaKa aa
OB03MOh{YBa nperneAHocT YI ro onecHYBa KOPVlCTeFbeTO.

Yqe6HMKOTe HarlVILUaH TaKa LUTO MM OB03MOh{YBa Ha

caMV1 ga yqaT OA Hero.

Yqe6HMKOTrn n0TTVIKHYBa yqeHVILV4Te CO pa3nmq}-1v1

npeA3Hae}-ba aa rn npownpyBaaT VI npoana60qyBaaT
3Hae1-baTa OA npeAMeT0T.

uHDuKamop

3.1.1

3.1.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.2.4

3.2.5

3.2.6

3.3.1

3.3.2

npoceqHu

noeHu

11

npoceqHa ogeHKa 3a genomo noDpaqje

Bo norneaHa noapaqjeT0 nOBP3AHOCT CO YMEl-bETO VI noYWBAl-bETO, yqe6HVlKOT

Ü coceMa rn 3aA0B0JIYBa 6apabaTa

O aenyMH0 rn 3aA0BonyBa 6apaR,aTa Tpe6a aa ce gopa60TV1 3a VIHAVIKaTOPVlTe:

Ü He rn 3aA0BonyBa 6apabaTa

noDpaqje 4: JA3VIK VI

cmaHDapö

4.1.

4.2

Ja3hKOT VI CTV1nOT I-la Koj e HannuaH yqe6HhKOT ro onecHYBa
pa36mpal-beT0 Ha COAPh{VIHVITe.

Yqe6HMK0T rl.•l noq1-4TYBa ja3hLIHMTe M npaBonncHhTe HOPMh
Ha ja3MKOT Ha Koj e Hannu.jaH.

uHDuKamop

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.2.1

npoceHHu

noeHu

11

npocecwa oqeHKa 3a genomo noDpaqje

Bo nornea I-la nogpaqjeT0 JA3VIK h CTL4J1, yqe6HMKOT

cocema rm 3aA0BonyBa 6apa1•baTa

Ü aenyMH0 rm 3aA0BonyBa 6apa1-baTa El Tpe6a aa ce gopa60TM 3a VIHAV11GTOPMTe:

19



Ü He rn 3aA0B0JIYBa 6apabaTa

noöpaqje 3: AV13AJH

cmaHDapD

5.1.

5.2.

5.3

rpa4)hMK0T0 06JIMKYBaFbe06e36eAYBagenoci-la nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa COAPhWIHVITe Ha yqe6HMKOT.

rpa4)W-1K0T0 0611VIKYBal-be06e36eAYBagenocHa nperneAHocT
Ha cTpyKTypaTa VI COAP>KVIHaTa Ha neKL4VIVITe.

I-laABopeUJHVIOT VI BHaTpeUJHVIOT 143rnea Ha yqe6HhKOT

3aA0B0JIYBa eCTeTCKV1 CTaHaaPAVl.

uHDuKamop

5.1.1

5.2.1

5.2.2

5.2.3

5.3.1

5.3.2

npoceYH11

noeHu

4

4
npoceqHa oqeHKa 3a genomo noöpaqje

Bo norneaHa nogpaqjeT0 Ah3AJH, yqe6HhKOT

p cocervla rn 3aA0B0"YBa 6apaH,aTa

Ü aenyMH0 rn 3aA0B0JIYBa 6apaH,aTa M Tpe6a aa ce gopa60Th 3a VIHAh}GTOPVITe:

He rn 3aA0B0JIYBa 6apaH,aTa

BP3 OCHOBa Ha npocet-1HMTe oqeHKV1 OA BPeAHYBa1-beTO Ha ceKoe nogpaqje op,qeJIH0,

pegeH3e1-lTCKaTa KOMI,1CV1ja 3aKnyqyBa aeKa yqe6HhK

coceMa rm 3aA0B0JIYBa 6apapoaTa

Ü genyMH0 rn 3aA0B0TIYBa 6apaFbaTa h Tpe6a aa ce gopa60TM 3a ropeHaBeaeHMTe

MHAVIKaTOPhTe OA C,neAHVITe nogpaqja:

Ü He rm 3aA0B0JIYBa 6apaHÆTa

HneH0BL4 1-la peqeH3eHTCKaTa KOMMCMja:

1.

2.

3.

AaTYM Ha n0TnVIUJYBa1-be :

M npe3HMe

Mtv•te npe3MMe

mne M npe3hMe
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